
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 567  DD. 11/10/2017 
 
OGGETTO: STRUTTURA COMPLESSA DI ETA' EVOLUTIVA, FAMIGLIA E 
DISABILITA'. AFFIDAMENTO TEMPORANEO DELLE FUNZIONI DI 
RESPONSABILITA'. 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Antonio Poggiana 

 
 

nominato con delibera della Giunta Regionale n. 1636 del 1 settembre 2017, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE  
DEL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE  DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SETTORE 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Melissa Casarin  Dott.ssa Melissa Casarin Dott.ssa Melissa Casarin Dott. Francesco 
Alessandrini 

Data 9 ottobre 2017 Data 9 ottobre 2017 Data 9 ottobre 2017 Data 10 ottobre  
 

e coadiuvato da: 

DIRETTORE 
SANITARIO f.f. 

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO f.f. 

DIRETTORE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI 

Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott.ssa Bernardetta Maioli Dott. Sergio Paulon 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 535 dell’1.10.2017 
nominato con decreto del Direttore 

Generale n. 536 dell’1.10.2017 
nominato con decreto del Direttore Generale 

n. 91 del 25.2.2016 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2 “BASSA FRIULANA-

ISONTINA” 

N. 567  DD. 11/10/2017 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE  riferisce che: 

L’Atto Aziendale di organizzazione e funzionamento di questa azienda, approvato con decreto del 
Direttore Generale n. 721/2015 e successivamente modificato con decreto n. 74 dd. 10/02/2016, prevede 
tra le strutture di nuova istituzione, la Struttura Complessa denominata “Età evolutiva, famiglia e 
disabilità”, aggregata al Dipartimento dell’Assistenza Primaria con funzioni di indirizzo specialistico 
tecnico professionale.  

Con decreto del Direttore Generale n. 158 dd. 07/04/2016 la citata S.C. “Età evolutiva, famiglia e 
disabilità” è stata attivata e sono state inizialmente affidate le funzioni temporanee di responsabilità della 
stessa, propedeuticamente all’avvio delle procedure selettive pubbliche previste dall’art. 15 del D.Lgs. 
502/1992 e s.m.i. per il conferimento definitivo dell’incarico dirigenziale. Un tanto nelle more procedurali 
ed in attesa di acquisire la prevista autorizzazione regionale all’avvio della procedura selettiva di 
attribuzione per l’attribuzione dell’incarico definitivo di direzione della Struttura Complessa in 
argomento.  

Nell’ambito della graduale attuazione dell’Atto Aziendale approvato, e di concerto con quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 2550 dd. 23/12/2016 di approvazione definitiva delle linee annuali di gestione del S.S.R. 
per l’anno 2017, l’Azienda ha dato avvio alla procedura di cui ai DPR 483 e 484/1997 di conferimento 
dell’incarico di direzione in parola. La procedure selettiva di cui sopra è stata infatti formalmente indetta 
con decreto del Direttore Generale n. 433 dd. 17/08/2017, mediante approvazione dello specifico bando di 
selezione. 

Con nota prot. 35550 dd. 16/06/2017 l’Amministrazione ha dato avvio al procedimento per la 
manifestazione di interesse a rivestire le funzioni temporanee di responsabilità della S.C. “Età evolutiva, 
famiglia e disabilità”, rivolto ai dirigenti psicologi assegnati alla medesima, già titolari di incarico di 
struttura semplice, ovvero di alta specializzazione, o comunque della tipologia c) di cui all’art. 27 del 
CCNL dd. 08/06/2000, afferente alla Struttura medesima. 

Entro la data di scadenza del 27 giugno 2017, sono pervenute le candidature avanzate dai candidati 
dott.ssa Marilena Francioso, nata a Gorizia il 14/07/1957 e dott. Giorgio Segatto, nato a San Giorgio di 
Nogaro (UD) il 30/09/1956.  

In data 12 luglio 2017 il Direttore del Dipartimento dell’Assistenza Primaria ed il Coordinatore Socio 
Sanitario, su richiesta del Direttore Sanitario f.f., si sono riuniti per effettuare una prima valutazione 
comparativa delle candidature avanzate, il cui esito hanno trasmesso con nota prot. 40636/17 al Direttore 
stesso al fine dell’adozione degli atti di rispettiva competenza. 

Il Direttore Sanitario f.f., dopo l’analisi effettuata del verbale e dei curricula presentati dai candidati 
succitati, con nota prot. 45826/2017 dd. 7 agosto 2017 indirizzata al Direttore Generale, ha individuato la 
dott.ssa Marilena Francioso idonea a ricoprire l’incarico di responsabilità temporanea. Sono stati quindi 
rimessi gli atti al Direttore Generale per le valutazioni di propria pertinenza. 

In data 1° ottobre 2017 ha preso servizio presso l’A.A.S. n. 2 “Bassa Friulana – Isontina” il nuovo 
Direttore Generale nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1636 dd. 01/09/2017. In 
considerazione di un tanto, con nuova nota prot. 57175/2017 dd. 5 ottobre 2017, il Direttore Sanitario f.f., 
ad integrazione del precedente parere prot. 45826/17, ha ribadito la proposta in precedenza sottoposta al 
Direttore Generale uscente. 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

Nella nuova comunicazione, il Direttore Sanitario f.f. evidenzia di aver ritenuto opportuno avvalersi di 
una prima valutazione comparativa effettuata congiuntamente da parte del Direttore del Dipartimento 
dell’Assistenza Primaria e del Coordinatore Socio Sanitario, in quanto tali figure insistono nell’area 
territoriale e della integrazione socio-sanitaria e, quindi, competenti ad analizzare le candidature avanzate 
a rivestire le funzioni di responsabilità affidate alla Struttura in esame 
Rispetto a tale valutazione, il Direttore Sanitario f.f. ha espresso ulteriori valutazioni, in particolare 
rilevando che la dott.ssa Francioso può vantare una maggiore anzianità di servizio nell’ambito 
dell’azienda sanitaria nel contesto professionale specifico, nonché maggiore esperienza gestionale in 
quanto titolare di struttura semplice in ambito aziendale per un maggior periodo rispetto all’altro 
candidato, anche considerando che la stessa ha già ricoperto l’incarico di facente funzioni della struttura 
complessa “Età evolutiva, famiglia e disabilità” nell’ultimo anno. 
Ha pertanto ritenuto di individuare la dott.ssa Marilena Francioso a rivestire le funzioni temporanee 
richiamate. 
 
In proposito si osserva che le sostituzioni previste dal sopracitato art. 18 CCNL 08/06/2000 non si 
configurano come mansioni superiori in quanto avvengono nell’ambito del ruolo e del livello unico della 
dirigenza sanitaria. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
- che il titolare del Centro di Risorsa ha attestato l’effettiva disponibilità ai fini della copertura della 

spesa prevista nel budget per l’anno in corso; 
- che il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Settore Economico Finanziario ha 

verificato la corretta imputazione contabile al Piano dei conti del Bilancio di previsione; 
RITENUTO, pertanto,  di fare integralmente propria la predetta proposta nonché di condividere 
l’individuazione fatta dal Direttore Sanitario f.f. con la pervenuta nota; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Direttore Amministrativo f.f., dal 
Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1) di attribuire alla dott.ssa Marilena Francioso – nata a Gorizia il 14/07/1957, in servizio con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato – l’incarico di Responsabile della S.C. di “Età evolutiva, famiglia e 
disabilità”, Struttura aggregata al Dipartimento di Assistenza Primaria, e ciò in via temporanea e 
con i limiti indicati in premessa, secondo le previsioni dell’art. 18 del CCNL dell’area della 



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa del servizio sanitario nazionale siglato 
in data 08/06/2000, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente provvedimento e per il 
tempo strettamente necessario ad espletare le procedure di cui ai D.P.R. 483 e 484/1997 ovvero 
dell’art. 17 bis del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e di riconoscere alla stessa i benefici contrattuali; 

2) di dare atto che alla corresponsione della indennità si provvede con le risorse del Fondo dell’art. 50 
del CCNL dd. 08/06/2000, I biennio economico (Fondo per il finanziamento della retribuzione di 
posizione) ovvero di quello dell’art. 52 del CCNL dd. 08/06/2000, I biennio economico, (Fondo per 
il finanziamento della retribuzione di risultato), per tutta la durata della sostituzione.  

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo f.f. Direttore dei Servizi Sociosanitari  
Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott.ssa Bernardetta Maioli Dott. Sergio Paulon 

 
 
  
 

 
 
 

Direttore Generale  
Dott. Antonio Poggiana 



 Atto n. 567 del 11/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 11/10/2017 18:17:33
IMPRONTA: C407395451CC7329896D034E49872B79D043FA6CCCB0C9AAC126B73991B85B8C
          D043FA6CCCB0C9AAC126B73991B85B8C2E3699C6266DADCA217474545FCF9A7D
          2E3699C6266DADCA217474545FCF9A7D1A10ECAFEA6F7257D93AB3278D8D7118
          1A10ECAFEA6F7257D93AB3278D8D7118C4ED588749146D0F572D4E4A776F7DF1

NOME: GIANNI LIDIANO CAVALLINI
CODICE FISCALE: CVLGNL52L15B160E
DATA FIRMA: 11/10/2017 18:18:13
IMPRONTA: 590AB638524533C2950BA434B03257CC7379EC36EC9D6A28578F49CFE7D2AD18
          7379EC36EC9D6A28578F49CFE7D2AD188BDB4D5D0E539486BF4D7BDA2AB203E5
          8BDB4D5D0E539486BF4D7BDA2AB203E5F036F605E683AC488119CD03456FD22F
          F036F605E683AC488119CD03456FD22FAFA30D8AC323A7C146758745D64408BC

NOME: BERNARDETTA MAIOLI
CODICE FISCALE: MLABNR58E67G148U
DATA FIRMA: 11/10/2017 18:18:49
IMPRONTA: 40608CD62BC965BF3E4503C6946FCAA2444C01EEF3909A3E0E396C04186DABE0
          444C01EEF3909A3E0E396C04186DABE024B3E840DD0E347ECF4407695459F698
          24B3E840DD0E347ECF4407695459F698AB61A63C72CFF00FDBCEE7CF4779BEF9
          AB61A63C72CFF00FDBCEE7CF4779BEF9D7DF6C73E795908C19730530376A0AAE

NOME: SERGIO PAULON
CODICE FISCALE: PLNSRG51T05I904P
DATA FIRMA: 11/10/2017 18:19:34
IMPRONTA: 3700A32ABB52743557F8C0ABC6380B5523E00F72C9AB093933E34DCFDE985C7E
          23E00F72C9AB093933E34DCFDE985C7E073B7C384DCB7B012E3E627AB355D9EC
          073B7C384DCB7B012E3E627AB355D9ECEEE8D382D6EB5A98A122E271379A6B65
          EEE8D382D6EB5A98A122E271379A6B651FC59849402EF35A21E9258B167808BF


